De breviriis notariorum concedendis.

cxvii

Item quod dominus potestas seu eius vicarius ad petitionem cuiuslibet cuius interest teneatur et debeat atque possit auctoritate presentis statutis comittere quascumque breviriarias unam vel plures factas et imbrevias per quemcumque notarium mortuum absente vel infirmum cuilibet tabelioni bono et legali comunitatis riperie. Si duo boni et legales tabeliones vel litterati suo sacramento deposuerint tales breviriarias vel breviriaria fuisse et esse de scripturis illius talis notarij defuncti absentis vel infirmi. Et quod quilibet notarius possit et valeat breviriarias suas comittere cuicumque notario bono et legali de comunitate riperie vel districtu in suo testamento, vel in sua ultima voluntate reficiendas et in publicam formam reducendas, per dictum talem notarium cui comisserit. Et insuper quilibet notarius possit et valeat comittere suas breviriarias cuilibet notario publico de comunitate riperie vel districtu ad reducendum in publicam formam, dum modo se subscribat et mentionem faciat de commissione predicta. Ita quod quilibet breviriario in publica forma reducta per aliquem de predictis modis per inde valeat et teneat ac si reducta fuisset in formam publicam per manum ipsius notarii.

De die loco et testibus distincte ponendis.

cxviii

Item quod quilibet notarius qui reficiet et reducet de alienis breviriarijs aliquod instrumentum quod in illo sic reficiendo et in publicam formam reducendo possit et valeat ac debeat apponere diem locum et testes quas inveniet in anteriori parte breviriariorum non obstante quod in initio breviriarii ipsius instrumenti sit reficiendi scriptum sit die loco et testibus superscriptis vel aliquid de predictis.

*Quod notarij non subiecti Jurisdictioni comunitatis riperie
non possint instrumenta conficere.*

cxviii

Item quod aliqua persona que non sit subiecta Jurisdictioni comunitatis riperie de cetero non audeat nec presumat, possit nec valeat

in aliqua parte comunitatis riperie rogare scribere imbreviare vel facere aliquam cartam Instrumentum publicum vel aliquam aliam scripturam publicam. Et si contrafecerit non valeat nec teneat ipso jure et omni fide careat nisi contra illum notarium tantum qui scripserit vel rogaverit scripturam predictam. Exceptis notarijs domini nostri etc. Et ipsius officialium et notarijs Jusdicentium in comunitate riperie.

Quod notarius non oriundus non possit conficere instrumenta sine unius alterius notarij. cxx

Item quod aliquis notarius qui non sit oriundus Comunitatis riperie, et qui non habitet in comunitate riperie pro maiori parte anni, non possit nec valeat rogare nec conficere Instrumentum aliquod continens a quantitate seu valore soldorum quatráginta planet, supra nisi ordinationi seu rogationi dicti Instrumenti presens fuerit unius alius notarius qui se subscribat in Instrumento predicto et signum suum consuetum apponat. Et aliter factum non valeat nec teneat ipso jure salvo quod predicta non habeant locum in actis nec in sententijs nec in alijs Instrumentis que fierent coram jusdicente ad banchum officij. Salvo etiam quod presens capitulum non habeat locum in Instrumentis sindicatus vel procuratorij ad lites et causas, vel presentationis litterarum seu extimorum fiendorum per Comunia comunitatis riperie vel designamentorum, vel tenute, vel possessionis date per officiales comunium terrarum dicte comunitatis. Quodque etiam aliquis notarius de dicta riperia vel ejus districtu, qui sit minor vigintiquinque annis, non possit Imbreviare rogare vel scribere aliquod Instrumentum alicuius manerici. Et si contrafactum fuerit non valeat, nec in tali Instrumento adhibeatur fides.

Quod aliquis qui non sit oriundus de riperia vel in ea non habitaverit per decem annos non gaudeat beneficio terrigendi. cxxi

Item quod aliquis non sit oriundus de comunitate riperie vel districtu vel qui non habitaverit in ipsa comunitate riperie vel districtu per decem annos continuos proxime preteritos et nunc habitat non

gaudeat nec gaudere possit aliquo beneficio terrigenarum comunitatis riperie, nec habeatur nec tractetur pro originario eiusdem comunitatis riperie, nisi venerit Infra annum a die publicationis huius statuti ad habitationem continuam in comunitate riperie cum familia sua. Et edificaverit vel hedificari fecerit hinc ad dictum terminum anni in loco guasto vel vacuo in comunitate riperie unam domum valor librar. quatráginta planet. ad minus. Et nisi substineat continue onera et factiones cum comunibus comunitatis riperie. Sicut et quemadmodum alij habitatores comunitatis riperie. Statuto aliquo provissione vel reformatione aliquid non obstantibus. Quod quidem statutum non habeat locum in procuratoribus forensibus. Set quilibet esse possit.

*Quod quilibet comunitatis riperie possit tenere famulas et familiam
in terris comunitatis riperie. cxxii*

Item statutum est quod quilibet oriundus et terrigena Comunitatis riperie possit tenere famulos seu familiam in terris ipsius comunitatis riperie. Ita quod ipsi oriundi et eorum familie seu famuli per comunia seu a comunibus dicte comunitatis agravari molestari seu impediri non possint aliquo modo, occaxione aliquorum debitorum ipsorum comunium nec occaxione alicuius oneris ipsorum comunium neque bannorum seu condennationum que fierent de dictis comunibus aliqua de causa dum tamen famuli non sint orti vel oriundi de terris et comunibus predictis. Et non teneantur ad debita ipsorum comunium.

Quod res alicuius comunis seu universitatis vendi non possint. cxxiii

Item statutum est quod comunia seu universitates comunitatis riperie obligari non possint nec obligationem aliquam contrahere vel inire cum aliqua persona, Comuni, Collegio, vel universitate. nec etiam vendere pigneri obligare vel modo aliquo alienare, nec ad livellum dare aliquas res immobiles ipsorum comunium vel universitatum, nisi essent res antiquitus livellarie. Et si de cetero contra factum fuerit, in aliquo casuum predictorum ipso jure et facto irritum sit et cassum et nullius valoris vel momenti.

Qualiter fieri debeat ratio de socidis. cxxiii

Item quod fiat ratio de socidis in hunc modum videlicet quod si socidum steterit seu duraverit aut durabit per triennium quod tunc fiat ratio domino usque ad duplum capitis seu extimationis ipsius socidi. Et usque ad dictam quantitatem Sozavolus intelligatur esse obligatus domino Salvo jure probandi ultra et infra dictam quantitatem domino et sozavolo. Si vero socidum duraverit seu durabit ultra triennium usque ad alios tres annos, quod domino fiat ratio de omni eo quod probaverit exivisse seu exire potuisse juste et comuniter de dicto socido dictis temporibus ultra primum triennium. Et a dictis temporibus ultra non fiat ratio domino nisi probaverit vero exivisse ultra quod dictum est de dicto socido, nec sufficiat in eo casu probare exire potuisse. que probatio nullatenus admittatur.

*Quod in omni relatione ministralis scribatur nomine terre
in qua citatio facta fuerit.* cxxv

Item quod in omni relatione que facta fuerit in causa civili vel criminali contineri debeat nomen terre seu loci in qua vel quo citatio facta fuerit. Et aliter ipsa citatio seu relatio non valeat nec teneat. Et quod de hoc credatur relationi dicti ministralis.

De sacramento prestando vel referendo. cxxvi

Item quod in qualibet causa civili, in qua a parte parti Jus Jurandum defertur sive ante sive post libellum teneatur pars illa cui deffertur sacramentum jurare ad terminum per jusdicentem statuentum ad jurandum. Qui terminus non sit minor tribus diebus vel jus jurandum referre dum dictum sacramentum defferatur in facto proprio eius cui defertur et stetur sacramento eius cum defertur in omnibus et per omnia tam super forma sacramenti quam super quibuscumque alijs dependentibus vel facientibus ad negotium de quo queritur et in sacramento fit mentio, quo ad excludendum et deferendum intentionem deferentis sacramentum. Et si ille cui delatum est sacramentum

ipsum non prestiterit in dicto termino habeatur ipso jure pro relato ipsi deferenti. Quo casu sufficiat jurare de credulitate per eum cui habetur per relato. Qui deferens sacramentum et cui fuerit relatum vel pro relato habitum ut supra jurare possit super ea forma infra similem terminum quo primus jurare vel referre debebat. Et si juraverit ad dictum terminum stetur eius sacramento tam pro se quam contro se. Et si non juraverit ut supra habeatur illud sacramentum pro non relato et pro non delato. nec possit post hec dari forma sacramenti super his de quibus alias delatum fuerit sacramentum. Et hoc statutum observetur et observari debeat precise per quemlibet jusdicentem non obstante statuto de sapientibus dandis nec aliqua alia exceptione vel oppositione.

De Judicibus dandis expensis petentis.

cxxvii

Item quod potestas seu rector qui nunc est et per tempora erit et sui officiales et milites et alij de sua familia et omnes alij et singuli officiales comunitatis riperie qui nunc sunt et per tempora erunt, teneantur et debeant dare sapientem Juris de collegio judicum civitatum et terrarum magnifici dom. nostri cuilibet persone comuni collegio, et universitati que et quod diceret vel sentiret se ab eis vel aliquo eorum gravari de aliquo facto vel negotio. Ad consulendum de dictis facto negotio vel gravamen. Et hoc expensis petentis vel dicentis se gravari. Quem sapientem teneatur et debeat dare ea die qua sibi petitum fuerit. Et postquam fuerit consilium scriptum et productum fuerit, quod produci debeat infra decem dies continuos. Et ex parte ipsius sapientis datum dicto domino potestati vel officiali talis officialis. Teneatur et debeat ipsum facere, et ipsum sequi debeat et pronuntiare infra secundam diem. et illud teneatur et debeat executioni mandare. Et postquam dictus sapiens petitus fuerit nullum fiat gravamen petenti in persona vel rebus. Et hoc sub pena potestati seu rectori centum librarum. Judici et cuilibet de sui familia officium habenti librarum quinquaginta. Et soldorum centum planet. cuilibet alteri officiali comunitatis riperie. Et etiam si secus factum fuerit non valeat.

Salvo quod hoc statutum non habeat locum in casibus in quibus ingeritur pena sanguinis per leges vel per statutum. Et quod predicti domini potestas seu rector iudices et milites et alij de sua familia teneantur et debeant precipere notarijs et eos compellere unum et plures qui rogati fuerint facere Instrumentum cuilibet petenti sibi dari sapientem suis expensis secundum formam huius statuti, quod faciant et dent Instrumentum ea die vel sequenti qua petitus fuerit sapiens, sub dictis penis. Et quod non debeant minari notarijs qui rogati fuerint facere Instrumenta de petitione eis facta de dando sapientem, nec eosdem notarios dicta de causa detinere nec detineri facere sub dictis penis. Et quilibet qui sic petierit sapientem sibi dari suis expensis teneatur deponere salarium Judicis petiti ad banchum. ea die vel sequenti. Et jurare quod non dolo nec fraude, nec animo calumpniandi, nec litem protelandi aut partem expensis frustandi predicta requirit. Et quod non possit peti consilium sapientis a centum soldor. infra. Alioquin denuntiatio non valeat. et renunciasset videatur ipsi denuntiationi. Et quod salarium taxetur per partes seu advocatos partium et ceter.

Quod victus victori in expensis legitimis condemnatur. cxxviii

Item quod in qualibet causa civili vel criminali victus victori in expensis legitimis condemnatur Judicis taxatione premissa.

Quod de questionibus vertentibus de laico ad laicum occasione usurarum episcopus nec aliquis Judex ecclesiasticus se non intromittat. cxxviii

Item quod de questionibus vertentibus, et que in futurum vertentur de layco ad laycum occasione usurarum seu contractum usurariorum vel qui dicuntur in fraudem usurarum vel alia qualibet occasione esset facti, non debeat se intromittere episcopus nec aliquis Judex ecclesiasticus. Sed de ipsis questionibus fiat et fieri debeat jus per dictum potestatem et alios iudicantes in riperia Jurisdictionem exercendes. Et quod de ipsis questionibus vertentibus et que vertentur de layco ad laycum pretextu usurarum seu contractuum usurariorum, vel in

fraude usurarum factorum possint et debeant cognoscere et terminare predicti potestas et Judices seculares ita et quemadmodum cognosceret et terminaret Judex ecclesiasticus. Si questio esset cognoscenda et terminanda per eum. In aliis vero questionibus que vertuntur de layco ad laycum vel in futurum vertentur serventur decreta prefati magnifici domini et statuta riperie predictae prout expedit.

Quod prius conveniatur principalis quam fidejussor. cxxx

Item quod si aliquis vel aliqui de cetero se obligabunt pro aliquo vel aliquibus fideiussorio, vel secundario nomine. Quod principales vel principalis pro quo vel quibus tales fideiussores vel secundarij se obligabunt debeant primo conveniri, et eorum principalium bona diligenter executi debeant per creditorem vel creditores secundum formam statutorum comunitatis predictae et in solutionem debiti vel debitorum ipsi creditores recipere debeant de bonis principalis usque ad concurrentem quantitatem ante quam perveniatur ad personas vel bona fidejussorum vel secundariorum non obstante aliqua renunciatione fienda tali beneficio in Instrumento obligationis vel extra ipsum Instrumentum.

Quod super re super qua contestata fuerit lis vel habita pro contestata, et prosequuta non fuerit ulterius questio moveri non possit. cxxxi

Item quod si contingat de cetero per aliquam personam causam vel questionem ullam incipi vel moveri coram aliquo Jusdicente dicte riperie contra aliquam personam occasione alicuius rei vel quantitatis seu juris quam vel quod petat vel requirat ab ipsa alia tali persona. Et super ea causa vel questione lix fit contestata vel habita pro contestata vel illa questio sit vel fuerit in casu quo aliquid sit factum quod pro contestatione habeatur. Et dictam causam vel questionem prosecuta non fuerit usque ad finem quod ulterius per ipsam personam pro ipsa re quantitate vel Jure non possit causa vel questio incipi vel moveri. Et quod non audiatur nec intelligatur super hoc per aliquem Jusdicentem dicte riperie.

*De modo et ordine servandis super venditione rerum immobilium
libere vendendarum.*

cxxxii

Item statutum est quod si aliqua persona Comune collegium vel universitas de cetero voluerit vendere alicui persone comuni collegio vel universitati comunitatis riperie lacus garde aliqua rem immobilem quam possideat volens gaudere beneficio huius statuti debeat antequam vendat personaliter vel per personam ad hoc speciale mandatum habentem comparere coram domino potestate seu rectore comunitatis riperie vel eius vicario seu eius locumtenentem. Et ibidem in scriptis dare et suo sacramento affirmare quod vult vendere ipsam rem immobilem declarando illam per situm seu locum contratam et choerentias et etiam per numerum plodij seu perticarum vel circa congruis referendo. Et ipsam talem scripturam dimittere notarijs officij dictorum officialium in libro ponendam. Salvo semper ut infra dicitur. Et quod inde ipsa talis persona comune collegium vel universitas, que ut permittitur vendere voluerit, et in scriptis detulerit percuret et faciat cum effectu, quod crida seu proclamatio voce dicti ministralis premissa fiat mandato ipsius domini potestatis seu eius vicarij coram quo comparverit ad dandum infrascriptis ut supra seu eius successoribus vel locumtenentis publice infra octo dies a die dicte comparitionis facte hora juridica. Et ad loca ubi proclamationes solent fieri. Et quod si dicta bona vendenda fuerint situata sub jurisdictione de materno quod ipse proclamationes fieri debeant in dicta terra de materno. Si autem ipsa bona vendenda fuerint situata in jurisdictione de salo similiter tales proclamationes fieri debeant in terra de salodo more et loco solito. Et etiam in contrata illius qui vendere voluerit. Et hec omnia in presentia duorum testium. Et etiam tribus vicibus in una epdemoda diversis diebus. Et alijs tribus vicibus in alia epdemoda sequenti diversis diebus. Et una alia vice in tertia epdemoda in terra in qua seu cuius territorio sunt bona vendenda in publica platea ipsius terre proclamando effectualiter sicut illa talis persona comune collegium vel universitas dedit in scriptis et suo sacramento affirmavit. Coram ipso

potestate seu vicario vel eius successore seu locumtenente se velle vendere ipsam talem rem immobilem. Cum deliberatione premissa de loco contrata coherentijs et numero plodij seu perticarum vel circa. Et quod si qua persona comune collegium vel universitas est volens dicere seu habens, vel habere pretendens jus aliquod in ipsa vel supra ipsa tali re vendenda vel aliqua eius parte debeat infra tres menses post ipsas omnes proclamationes immediate sequentes per se vel alium eius nomine et pro eo coram ipso potestate seu vicario vel eius successore seu locumtenente comparere, et in dictis tribus mensibus in scriptis dare et ostendere ac probatum habuisse ipsum tale jus quod in ipsa aut super ipsa re vel aliqua parte ex ea habet seu pretendit habere dimissis copijs ipsius proclamationis fiende. Una ad librum notariorum dictorum potestatis seu vicarij. Et ad alia ad hostium seu pilastrum domus rationum ipsorum potestatis seu vicarij. Et alia ad plateam contrate venditoris. Et alia ad plateam illius terre in qua seu cuius territorio eruut bona predicta. Et que cride et earum relationes et impositiones fieri possint qualibet die feriata et non feriata nisi fuerint ferie in honorem dei vel sanctorum eius introducte. Salvo sempre ut infra.

Item quod factis proclamationibus antedictis et lapso eo termino trium merisium. Si qua persona comune collegium aut universitas non comparverit ad dandum in scriptis et ad ostendendum et probandum eius jus quod haberet vel habere pretenderet per se vel alium in aut super re immobile aut aliqua eius parte ut supra, quod eo casu ipsa talis persona comune collegium aut universitas que ut permittitur vendere voluerit su supra possit ipsam talem rem et quamlibet partem ipsius vendere libere et etiam absque eo quod dare teneatur fideiussores. Et ipsa venditio et emptio possit libere ut supra fieri absque eo quod emptori seu emptoribus vel eius heredibus vel successoribus possit ullo tempore aliquid peti, nec aliqua questio moveri super ipsa tali re, aut eius occaxione per aliquam personam comune collegium et universitatem que habuisset vel pretenderet habuisse aliquod jus

in ea tali re vel aliqua parte ipsius. Et non comparuerit et jus suum in scriptis non dederit et ostenderit ut supra in predicto termino, nec per eorum heredes. scilicet pro aliquo jure quod habuisset vel habuisse pretenderet, ante dictam venditionem fiendam. Immo etiam ipsa talis res taliter vendita eo casu sit et esse intelligatur libera ab omni onere obligationis et ypothece. et etiam a quacumque persona et personis comuni collegio et universitate. Et irrevocabiliter fiat emptoris seu emptorum. Dum tamen ipsa venditio fiat infra annum post ipsas proclamationes. Ita etiam et eo intellecto quod si qua persona comune collegium vel universitas pretenderet jus acquisivisse vel super ea re vel aliqua parte ipsius ab eo vendenda a die earum proclamationum vel alicuius eorum usque ad diem dicte venditionis fiende quod ipsum tale jus non possit emptori predicto vel eius successoribus obesse per respectum ad ipsam rem venditam modo et forma predictis. Salvo tamen cuilibet jure quod haberet vel habere pretenderet mediate vel immediate tempore ipsius emptionis et etiam ab inde in antea ab emptore seu emptoribus contra ipsum emptorem. Et etiam alia sua bona. Et salvo semper ut infra dicitur.

Si vero intra tempus predictorum ipsorum trium mensium comparuerit aliqua persona una vel plures comune collegium aut universitas suo vel alieno nomine ad dandum in scriptis et ostendendum et probaverit jus quod pretenditur habere in aut super ipsa re vendenda vel aliqua parte ipsius ut supra continetur tunc et eo casu venditio predicta fieri possit libere ut permittitur. Salvo quod precium ipsius rei vendende penes aliquem bonum et sufficientem hominem terre in qua habitat seu habitabit dictus dominus potestas per ipsum dominum potestatem seu eius vicarium elligendum deponatur mandato ipsius potestatis seu eius vicarij vel eius successoris, seu locumtenentis, quod precium seu depositum succedat loco rei vendite. et de eo disponitur et fiat inter eos qui comparuerint ut supra prout fieri debuisset de jure de ipsa re vendita. Et quod jurare debeant ipsi venditor et emptor in Instrumento venditionis totam veram quantitatem precii

pro qua res ipsa vendi contingerit. Et quod ipsa venditio est bona et vera et non fictitia nec simulata nec in fraudem facta. Et sive emptor emere paratus fuerit sive quod nichilominus per ipsum potestatem vel eius vicarium seu eius successorem vel locumtenentem vel alium commissarium possit et debeat ad Instantiam predictorum omnium qui comparuerunt ut supra et etiam cuiuslibet vendere vel emere volentis, et cuiuslibet cuius intererit et cuiuslibet vel alterius eorum procedi cognosci et terminari summarie et de plano sine strepitu et figura iudicij. Et quanto summarius et expeditius poterit. Et appellatione et querela qualibet remota et quolibet die feriato et non feriato. Exceptis ferijs introductis in honorem dei vel sanctorum ejus vel jure cuiuscumque ipsorum qui ut premittitur comparuerint. Et super premissis omnibus taliter et talem finem imponendo quod ipsa venditio possit procedere et effectum sortiri. Et de precio seu deposito predicto responderi et satisfieri possit et debeat illi seu illis quibus de jure debet vel prout declarabitur et terminabitur ut supra. Et in casu quo venditio non fiat quod nichilominus similiter et eodem modo ut supra cognosci et terminari possit et debeat de et super ipsa re seu rebus vendendis ut supra attribuendo cuique jus suum singula singulis congrue refferendo. Ita etiam et taliter quod illi qui non comparuerint ut supra nullum jus habeant nec habere intelligantur ad ipsam talem rem vendendam, neque venditam forma predicta nec ad eius precium. Salvo tamen prout infra dicto capitulo loquente de minoribus et abscentibus continetur. Et salvo etiam quod partes seu comparentes predicti possint se ad invicem componere et omnem compositionem et transactionem facere de predictis et eorum occasione ad decisionem expeditionem et declarationem predictorum. Salvo tamen jure cuilibet creditori comparenti ut supra habendi et possendi habere et emere ipsam talem rem pro maiori precio si voluerit. Quo casu ipse volens vendere cogatur vendere ipsi creditori volenti emere. Et ita sit ipsa res libera prout supra continetur si ipsa venditio facta fuerit. Et si comparuerint plures creditores emere volentes eo casu detur plus offerenti. Et sit libera ut supra.

Si vero infra ipsos terminos cridarum singula singulis refferendo comparuerit aliquis per se vel per alium pro eo qui ostenderit quovis modo rem vendendam esse suam, vel sibi pertinere jure dominii vel quasi vel utili. Tunc et eo casu res ipsa non vendatur nec vendi debeat ipso tali comparente invito.

Si vero comparuerit aliquis minor annis viginti vel aliqua persona pro eo vel eius nomine vel pretendens ipsum minorem habere, Jus in ea re pro eius tutela vel cura nundum fenita quod eo casu in eius minoris preiudicium non possit fieri ipsa venditio. Et licet non comparuerit aliquis minor ut supra vel aliqua persona pro eo teneatur ipse tutor vel curator qui talem venditionem facere voluerit notificare domino potestati suprascripto vel eius vicario seu locumtenenti, quod ipse volens dictam venditionem facere est tutor vel curator talis minoris. Qui potestas seu vicarius vel eius locumtenentes citari faciat etiam ex suo officio ipsum minorem, et duos ejus minoris affines propinquiores ex ipsa parte patris. Et hijs deficientibus ex parte matris quibus notificetur per dictum potestatem seu eius vicarium vel locumtenentem quod talis venditio fieri debet. Et si dictus minor vel aliquis ex dictis eius affinibus protestatus fuerit per modum supradictum non valeat nec fieri possit talis venditio nisi quam per modum et formam predictos in preiudicium dicti minoris.

Item quod hoc statutum et cetera suprascripta non se extendant nec locum habeant ad bona data vel que durentur in dotem nec in bonis dotalibus. Et hoc respectu contractus ipsius dationis in dotem nec etiam ad vel contra uxores nurus vel pronurus talium vendere volentium, ut supra constante matrimonio pro Jure dotum suarum vel rerum parafrenalium. nec extendantur ad filios vel ad alios descendentes, talis vendere volentis existentis in potestate ipsius vendere volentis tempore dicte venditionis quantum est pro dotibus condam matris vel avie vel alterius ascendentis. nisi predicta venditio fiat cum consensu legitimo et expreso ditorum talium descendentium.

Item quod res ipsa que vendi contingat servata forma huius statuti non sit nec intelligatur esse libera a servitute seu a servitutibus quibus subiacebat ante ipsam venditionem.

Aeterum quod minores annis viginti et absentes a comunitate riperie predictae et districtu, et etiam furiosi aut menterapti nec non domine viduae pro jure dotium suarum et rerum parafrenalium, nec non alie persone habentes seu habere pretendentes jus aut actionem occasione administrationis alicuius tutele seu cure aut jus ipothecae pro aliquo ficto livellario aut pro aliquibus legatis fidei commissis Institutione vel substitutione testamentaria vel alia qualibet successione ex testamento vel ab intestato et quilibet predictorum qui esset in casibus suprascriptis vel aliquo eorum ut supra tempore proclamationum vel permittitur factarum seu fiendarum habeant et habere intelligantur tempus et spacium sex mensium computandorum ut supra ad comparandum et in scriptis dandum et in dictis sex mensibus probatum habuisse Jus suum per vel alium eorum nomine ut supra singula singulis et congrua congruis referendo. Et quod sufficiat similiter ostendi procedi et fieri possit in omnibus et per omnia prout supra continetur. Et non intelligantur absentes qui intra mensem a tempore dictarum proclamationum vel alicuius earum computando reperirentur vel essent in dicta comunitate vel districtu.

Item quod quilibet qui ut premititur comparuerit ad dandum in scriptis et ostendendum jus suum vel alterius eorum jurare debeat quod id non facit per malicia nec fraudem nec animo irpediendi maliciose venditionem illam cuius occasione comparebit.

Item quod cride premissae habeantur pro solempniter factis. Et Ministralis seu Ministerales retulerint coram dicto domino potestate seu eius vicario aut locumtenente et ad officium banchi dictorum potestatis et vicarii se ipsas cridas fecisse juxtam formam predictam. In qua relatione scribantur nomina ipsorum testium in quorum

presentia facte fuerint ipse cride. Et quod Impositio seu impositiones que fiunt dicto Ministrali seu ministrabilibus scribantur ad officium predictum. Et relationes ipsarum cridarum similiter ponantur ad ipsum officium infra octo dies post ipsas omnes cridas. Item quod super contentis in presenti capitulo non habeat locum ordo civilium causarum sed partes ipse et quilibet contradicens possint et debeant infra et pro totos dictos terminos superius limitatos singula singulis congrue referendo ostendisse et probatum habuisse omne suum jus ut supra.

Item quod per predicta vel aliquid predictorum non tollatur nec auferatur jus aliquod magnifici domini domini nostri et communitatis predictae nec alicuius eorum, nec sibi in aliquo preiudicetur nec preiudicatum esse intelligatur. Quodque predicta nec aliquid predictorum non habeant locum in illis qui vendere et emere volent cum fideiussoribus, seu etiam absque beneficio dictarum cridarum et non servata forma predicta.

*Quod possessiones et cetera bona que tenentur ad fictum amitti
vel accipi non possint pro fictis non solutis. cxxxiii*

Item quod terre possessiones et cetera bona que tenentur ad fictum sive livellum per aliquam et quamvis personam Jurisdictionis communitatis riperie in ipsa communitate riperie vel ejus districtu ab aliqua ecclesia sive ab aliqua persona ecclesiastica ipsarum ecclesiarum nomine cuius vis dignitatis status preheminentie et conditionis existat nec aliqua vel aliquod ex eis de cetero non amittantur nec amitti possint neque per ipsas tales personas vel alias earum et dictarum suarum ecclesiarum nominibus seu nomine accipi pro fictis non solutis vel alia conditione non servata. Et quod per emphiteotam sive livellarium et eius successores vendi possint ipse terre seu possessiones vel bona seu eius melioramentum et jus emphiteoticum etiam domino earum Jurequisito. Dummodo in venditione earum domino servetur

ius suum in ea quantitate ficti, quod ex quacumque dictarum terrarum possessionum et bonorum que vendi continget ipsi domino debetur. Et talis possessio vel res non vendatur alicui persone prohibite. Et quidem statutum de cetero locum habeat et servetur et servari debeat aliquibus juribus vel legibus canonicis vel comunibus aut municipalibus, seu constitutionibus sinodalibus tam factis quam fiendis nequaquam obstantibus, nec etiam obstantibus aliquibus conventionibus vel pactis qualibus in instrumentis talium livellorum descriptis seu insertis quomodocumque. Etiam non obstante statuto posito sub rubrica. Quod emphiteota sive livellarijs non possit rem emphiteoticham in alium transferre in hoc volumine posito.

De Immunitatibus forensibus concessis. cxxxiiij

Item quod omnes et singule persone forenses Jurisdictioni comunitatis predicte non supposite et que non sint bannite alicuius civitatum terrarum vel locorum Illustris principis ac Magnifici et excelsi domini nostri domini pandulfi de malatestis brixie et ceter. que de cetero venient ad standum et habitandum et habitabunt in aliquam ex terris comunium comunitatis predicte sint et esse intelligantur ipso facto et jure immunes et exempte usque ad quinque annos secuturos a die qua se scribi fecerint ut infra de et ab omnibus et quibus oneribus et factionibus personalibus tantum. Salvo quod si venient ad abitandum in aliquam ex dictis terris in qua fient seu fieri contingent aliq̄ue custodie nocturne vel diurne. et in ea habitaverint uno anno completo possint et valeant per comune illius terre compelli ad ipsas custodias faciendum post ipsum annum prout faciunt vicini et terrerij ipsius terre. Et ut circa tam tempus quam personas tali Immunitate gaudere debentes et volentes questio aliqua inter ipsas personas et dicta comunia oriri non possit. Quod quelibet persona que ut permittitur veniet teneatur et debeat infra unum mensem proxime secuturum a die adventus sui facere se scribi cum nomine et pronomine suo et nomine patris et terre unde fuerit appellatus seu reputatus per unum ex rationatoribus dicte comunitatis. In qua scriptura

contineatur dies mensis et annus ipsius scriptionis et nomen terre ad quam seu in qua venerit ad habitandum. Et quelibet persona forensis ut supra que venerit ad standum et habitandum ut supra a kalendis mensis martij que se ut permittitur scribi fecerit infra unum mensem proxime secuturum a publicatione presentium statutorum similiter gaudeat huius beneficio statuti. Quas quidem scriptiones facere teneantur et debeant ipsi rationatores et uterque vel alter eorum ad omnem requisitionem talium personarum que sic venerint seu venient ut supra scribere modis suprascriptis, super uno libro ad hoc spetialiter deputato seu deputando qui reponatur et manere debeat in archivio publico. Ubi tenentur et gubernantur alij libri et rationes dicte communitatis sub pena librarum quinque parvorum cuilibet dictorum Rationatorum recusanti et qualibet vice. Qui quidem rationatorum qui sic scripserit habeat et habere et percipere possit pro eius salario a qualibet persona que ut permittitur venerit ad se scribi faciendum et scribetur ut supra seldos tres parvorum et non ultra. Et quod aliqua persona forensis ut supra non gaudeat beneficio ipsius statuti, nisi servatis forma et ordinibus suprascriptis.

Quod prescriptiones curant de cetero hoc modo videlicet. cxxxv.

Item quod quelibet res immobilis corporalis prescribatur per possidentem dictam rem immobilem justo titulo et bona fide spacio decem annorum inter presentes, et viginti annorum inter absentes. Et intelligatur inter presentes si tam prescribens quam contra quem prescribitur tempore dicte prescriptionis habitatores fuerint in comunitate seu districtu riperie. Et inter absentes quando uterque tam prescribens quam contra quem prescribitur seu alter ipsorum non habitarent in dicta comunitate vel districtu.

Item quod in actionibus tam personalibus quam realibus, et que de Universitate competunt. Idem jus servetur quod dictum est supra proxime de prescriptione rerum corporalium quo ad cursum prescriptionis.

Item quod carentes titulis et bona fide possidentes vel quasi per quindecim annos continuos per se prescribant inter ipsos ut supra spatio quindecim annorum tam res immobiles corporales ut supra quam actiones ut supra, et eodem modo prescribant eorum auctores.

Item quod aliquis colonus tam portionarius quam qui minus colit quam etiam quelibet alia persona cujuscumque conditionis existat que reddat vel reddere debeat, vel usus vel usa fuerit reddere pensionem vel aliquid aliud de aliqua re, vel habens causam a predictis colonis portionarijs et similibus reddentibus pensionem vel aliquid aliud ut supra aliquo tempore prescribere non possit dictam rem, quam sic tenuerit, vel de qua pensionem vel aliquid aliud dederit vel dare debuerit, vel usus seu usa fuerit reddere contra personam vel heredes vel successores eius cui dare debuerit aliquid de predictis nisi haberet titulum justum a dicta persona vel eius herede vel successore cui sic deberet vel usus seu usa esset dare aliquid de predictis ut supra vel ab alio habenti causam justam a dicta persona. Et predicta omnia et singula quantum ad cursum temporis et effectum inducendum ex dictis prescriptionibus et usucaptionibus tam circa res quam actiones ut supra et personas prescribentes, et contra quas prescribetur fient serventur et intelligantur secundum formam juris comunis, hoc addito quod in dictis prescriptionibus tale jus reddatur et fiat forensibus contra terrigenas et districtuales riperie quale jus redderetur et fieret terrigenis et districtualibus contra forenses.

Item quod etiam domini qui steterint decem annis quibus non petierint ab emphiteotis suis vel eorum heredibus ficta non possint ulterius imperpetuum aliquid petere a talibus emphiteotis nec eorum heredibus.

*Quod Instrumenta creditorum et depositorum facta
a xxx annis retro peti non possint.*

cxxxvi

Item quod eo que continentur in Instrumentis creditorum et depositorum factis a treginta annis retro non possint peti nec exigi aliquo modo nec aliquo jure a debentibus creditum seu depositum etiam si creditores juraverint vel creditor juraverit se ante non potuisse habere Instrumenta seu Instrumentum crediti vel depositi et se non potuisse agere.

*Quod instrumenta creditorum et depositorum facta a mcccclxxxvi citra
non possint peti nec exigi.*

cxxxvii

Item quod ea que continentur in dictis Instrumentis creditorum et depositorum factis a mcccclxxxvi citra et in dicto millesimo non possint peti nec exigi, nisi et prout dictat et continet statutum positum in volumine statutorum civilium ipsius comunitatis riperie, confirmatum per dominum Mediolani et ceter. die nono aprilis millesimo infrascripto et publicatum in dicta comunitate die quinta mensis Julij dicti millesimi. Cuius statuti tenor talis est videlicet.

Item quod ea que continebuntur in talibus Instrumentis creditorum et depositorum de cetero fiendis exigi seu peti non possit ultra decem annos.

*Quod Instrumenta creditorum et depositorum de cetero fienda
ultra decem annos peti non possint.*

cxxxviii

Item quod ea que continebuntur in talis Instrumentis creditorum et depositorum de cetero fiendis exigi seu peti non possint ultra decem annos a debentibus creditum seu depositum nec possint nec debeant tales creditores audiri in predictis pro aliquos Jusdicentes comunitatis riperie nec eis Jus aliquod fieri aliquo modo vel Jure.

*De compromissis fiendis inter coniunctos consanguinitate vel affinitate
usque ad quartum gradum. cxxxviii*

Item quod si aliqua lis questio vel controversia de cetero oriretur, inter coniunctos consanguinitate vel affinitate usque ad quartum gradum, seu inter aliquam singularem personam et aliquod comune collegium vel universitatem, vel eorum syndicos et procuratores seu etiam aliquod comune collegium vel universitatem seu eius syndicum et procuratorem et aliud comune collegium seu universitatem vel eius syndicum et procuratorem, Quod dominus potestas seu capitaneus comunitatis predicto seu eius vicarius et quilibet aliud officiale dicte comunitatis, coram quo questio lis vel controversia movebitur, vel mota fuerit inter predictos ut supra teneantur et debeant ad petitionem partis requirentis tam ante litem contestatam quam ipsa contestata quandocumque compellere omnes litigantes omnibus iuris, remedijs ad compromittendum et compromissum faciendum de dicta lite vel controversia et dependentibus ab ea ac sibi connexis in amicos comunes de jure et de facto cum solemnitatibus debitis, et pasquam electi ab eis acceptaverint. eosdem electos compellere teneantur et debeant *ad acceptandum si acceptare recusarent*, ad sentiendum et terminandum inter ipsas partes Infra termini in compromisso assignatum, nisi ipsum compromissum eiusque terminus fuerint prorogati. Et hoc si ipsi electi fuerint in concordio sentiendi. Si vero ipsi electi non possent se ad invicem concordare quod tunc dictus dominus potestas seu capitaneus vel vicarius vel officialis ut supra teneantur ad requisitionem tam alterius partium quam ipsorum electorum compellere partes ad elligendum et ad jungendum predictum unum alium comunem amicam. Et quod sententie inde late per maiorem partem omnium electorum seu compromissariorum. Valeant et executioni mandentur prout late fuerint parte hoc postulante ac si diffinitive late essent per iudicem ordinarium, que transivissent in rem iudicatam per lapsum decenniis aut per consensum partium, nec peti possint reducendas esse, aut reduci debere, ad arbitrium boni viri seu

bonorum virorum, nec ab eis possit nec debeat appellari supplicari nec aliter contrahiri.

Quod Judex cadat ab assumptione ut infra. cxi

Item quod si judex de inedio assumptus inter partes super aliqua questione non esset in civitate brixie, aut riperie lacus garde, vel in terra illa in qua faceret residentiam. Vel non venerit infra terciam diem postquam fuerit personaliter vel ad habitationem semel tantum requisitus ad postulationem cuiuslibet partis. Ipso jure cadat ab assumptione, et alius Judex assumatur et assummi possit libere super ea.

Quod mulier vendere obligare et alienare non possit. cxli

Item quod aliqua mulier de cetero non possit vendere alienare nec se nec sua bona aequaliter obligare nec renunciare alicui suo juri, nec consensum prestare alicui contractui sine consensu duorum proximorum parentium seu aguatorum vel cognatorum proximorum masculorum legitime etatis. Et si non haberet aliquas usque ad sextum gradum vel si haberet et essent absentes ita quod haberi comode non possent, tunc exigatur et intervenire debeat, consensusduarum bonorum vicinorum proximorum. Et quod credatur et pressumatur predictos esse attinentes vicinos et proximos, si in contractibus vel actibus inde fiendis dixerint Juraverint se attinentes et proximos. Et si in contrarium factum fuerit non valeat nec teneat ipso jure, etiam si juraverint et juramentum etiam ipso jure non valeat et per unum et dolum presumatur extortum. Et quod ubi vir et uxor se se in Instrumento crediti tamquam rei debendo obligant quod uxor non teneatur. Sed obligatio uxoris habeat vim renuntiationis ypotecarum. Exceptis casibus in quibus ipsa mulier ad aliquod de predictis astricta esset ex dispositione juris comunis vel municipalis vel ex contractu vel quasi contractu vel ex testamento vel ultima voluntate solemniter celebratis. Et quod testamentum et ultimam voluntatem facere possit sine consensu predictorum vel alicuius eorum.

*Quod laicis personis fiat jus contra quascumque
ecclesiasticas personas.*

cxlii

Item ad hoc ut in causis agendis et tractandis inter clericos et laycos equalitas observetur statutum est quod quilibet jus dicens comunitatis riperie possit teneatur et debeat facere et reddere jus quibuslibet laycis comunibus et universitatibus contra quascumque ecclesiasticas personas in quibuscumque causis civilibus. Et similiter quibuscumque Ecclesiasticis personis contra quascumque laycos comunia et universitates in predictis causis usque ad quantitate librarum quinquaginta planet. et ab inde infra. Et hoc non obstantibus ali- quibus legibus, ordinibus aut juribus canonicis vel municipalibus in contrarium loquentibus vel disponentibus.

*Quod creditores non possint cedere Iura
in prejudicium possessorum.*

cxliiii

Item quod creditor vel creditrix cui competit ypothecaria contra quam plures diversos possessores diversorum bonorum debitoris sui non possit renuntiare nec per pactum remittere uni vel pluribus ex dictis possessoribus, jus ypothece in prejudicium aliorum possessorum aliorum bonorum quo minus ipse creditor cedere teneatur et possit cum effectum jus ypothece illesum alijs possessoribus vel possessori offerenti vel offerentibus creditum suum creditori seu creditrici. Et si renunciasset vel per pactum remisisset teneatur et debeat dictus creditor restituere dicto cessionario duplum eius quod valet res liberata seu pro qua vel de qua fecisset remissionem vel pactum. Et reficere ei omnia dampna expensis et interesse que et quas passus fuerit per factum vel per defectum dicti creditoris vel creditricis.

Quod non possit renunciari statutis riperie.

cxliiii

Item quod per aliquam personam comune collegium vel universitatem renunciari non possit alicui statuto comunitatis riperie descriptus in primo volumine statutorum. Et si facta fuerit renunciatio non valeat nec teneat ipso jure.

*Quod comunia comunitatis riperie possint vendere
de bonis vicinorum.*

cxlv

Item quod comunia villarum et terrarum comunitatis riperie et eius districtus possint et valeant incantare vendere locare et in emphiteosim dare bona et de bonis tam mobilibus quam immobilibus cuiuslibet vicinij solventur et solvere debentis onera et factiones cum ipsis comunibus aliquid dare et solvere debentis ipsis comunibus pro oneribus et factionibus brigis vel datijs vel datijs bannis vel condemnationibus ipsorum comunium vel aliter aut alia de causa Et incantus venditiones locationes vel investiture de quibus appareat per publica instrumenta facti vel facte per syndicos dictorum comunium specialiter ad predicta constitutos. si facti vel facte erunt in presentia et de voluntate consulis vel consulum et duorum vicinorum comunis vendentis seu vendere volentis valeant et teneant, ac si predicta facta fuissent per illas personas quarum fuissent dicta bona. Salvo tamen et reservato ipsi personis jure suo contra ipsa comunia in casu quo non appareret legitime ipsas personas fuisse debitrices ipsorum comunium vel non fuisse in tanta quantitate. Salvo etiam quod liceat dictis personis recuperare dicta sua bona taliter alienata solvendo pretium in dictis Instrumentis contentum et melioramenta facta in ipsis bonis extimo amicorum comunium infra duos annos a die venditionis seu alterius alienationis computandos. Quibus lapsis si dicta bona non fuerint recuperata, omnia jura omnesque rationes actiones et deffensiones que competebant et competere poterant tunc et in futurum dictis personis quarum fuissent dicta bona intelligantur, et sint ipso jure et facto cessa, et translata per ipsas personas in emptione seu acquisitione dictorum bonorum. Ita quod dicti emptores dictorum bonorum et locum et jus tam directus quam alterius dominij dictarum personarum sint et esse intelligantur ipsu jure ac si per ipsas personas cessa et translata essent et dicte venditionis facte forent cum omnibus solempnitatibus oportunis. Et quod dicta comunia in dictis alienationibus et instrumentis earum possint per ipsos suos syndicos

de legitima defensione promittere se et sua bona obligare et cetera facere que possent dicte persone quarum fuissent dicta bona. Salvo jure minorum exigendi et recuperandi dicta bona post completam etatem viginti annorum per duos annos. Et quod de cetero unus solvens suam contingentem portionem onerum et factionum non gravetur nec molestetur pro altero non solvente. Salvo quod jusdicentes comunitatis riperie possint et valeant mittere famulos suos in possessionem in illis comunibus que non solvunt toleas suas et in ipsis comunibus stare in possessione. Expensis tam non solventium donec dicte talee ad plenum fuerint solute. Quodque etiam quilibet jusdicens dicte comunitatis teneatur et debeat ad petitionem cuiuslibet consulis sive syndici cuiuslibet comunis compellere omnes et quoscumque solventes et solvere debentes in ipsis comunibus onera et factiones ad satisfandam fideiussoribus de solvendo ipsas factiones et onera que contingerit pro ipsis solvi debere in ipsis comunibus pro bonis suis eis extimatus in ipsis comunibus seu extimabuntur.

De modo conducendi aquam.

cxlvi

Item quod liceat et licitum sit cuilibet persone comunitatis dicte riperie et cuilibet comuni collegio vel universitati ipsius riperie extrahere et conducere aquam per territorium dicte comunitatis de flumine publico causa adaquandi vel molendina vel alia edificia faciendi per possessiones vel terras alienas cuiusvis status dignitatis et conditionis existant dum modo talis ductor vel ducere volens dictam aquam solvat vel paratus sit cum effectu solvere terrenum quod occupabitur dicta occasione illa seu illis comuni collegio vel universitati, aut singularibus personis quorum seu quarum esset dictum terrenum cuiusvis conditionis status et dignitatis existant secundum extimationem factam per amicos comunes ad hoc comuniter elligendos ad requisitionem illius cuius esset terrenum. Quam extimationem ducens seu ducere volens dictam aquam solvere teneatur et debeat antequam laboret vel laborari faciat in terreno aliquo causa predicta nisi esset de voluntate expressa illius cuius esset dictam terrenum. Teneaturque

et debeat ducens seu ducere volens dictam aquam ut supra se obligare de omni dampno periculo et interesse quod in futurum pati posset ille cuius est terrenum predictum. Quibus solutione et obligatione factis vel paratis fieri cum effectu quelibet persona comune collegium vel universitas cuiusvis status dignitatis et conditionis existant ut supra teneatur et debeat efficaciter concedere vel vendere per Instrumentum publicum tali ducenti vel ducere volenti dictam aquam de terreno suo necessario occasione predicta. Si vero dicta persona comune collegium vel universitas per cuius vel quorum territorium duceretur vel duci vellet aqua recusaret facere predicta dominus capitaneus et quilibet jus dicens dicti domini capitaneis ad hoc requisitus teneatur et debeat Juris remedijs omnes et singulos cuiusvis status vel conditionis existant compellere ad concedendum ad faciendum et observandum predicta. Ac concedere et mandare quod dicta aqua conduci possit per possessiones et terras cuiuslibet cuiusvis status vel conditionis ut supra existat recusantis facere predicta. Que concessio tituli loco semper habeatur sit et esse intelligatur. Facto tamen deposito de valore dicti terreni quod occuparetur occasione predicta penes ydoneam personam. Quo deposito facta liceat cuilibet ducenti vel ducere volenti dictam aquam laborare vel laborari facere in terreno alieno cuiusvis sit ut supra occasione predicta. Et si cuius esset dictum terrenum conquereretur de dampno, tunc ducatur aqua semper cum minori dampno ducentis seu ducere volentis dictam aquam et illius seu illorum per cuius vel quorum terrenum duceretur juxta laudum fiendum per amicos comunes ad hoc comuniter elligendos, ad instantiam conquerentis.

Quod possessio omnis intelligatur translata in heredem. cxlvii

Item quod omnis tenuta et possessio quam habuisset aliqua persona defuncta de aliqua re immobili tempore vite et mortis sive ipso jure intelligatur esse et sit extimata et translata in heredes ex testamento vel ab intestato, ac si corporaliter per se vel auctoritate iudicis possessionem corporaliter accepissent dicti heredes. Et intelligatur

ipsum heredes possidere res quas possidebat defunctus tempore vite et mortis eius, non obstante quod dictam possessionem corporaliter non intrasset. Et liceat cuilibet heredi talis persone defuncte accusare vel denunciare quamlibet personam intransentem vel turbantem aut spoliantem seu aliter dampnum dantem in dicta possessione vel re et uti quolibet jure. Et cetera facere sicut et quemadmodum persona defuncta cuius heredes esset. Accusare denunciare uti petere et facere posset si viveret. Salvo quod legatarij possint et valeant sua propria auctoritate ingredi et intrare possessionem bonorum immobilium sibi legatorum. Salvo jure heredum et fideicommissariorum in falcidia vel trebellianica et alijs.

Quod mulier comittens adulterium amittat dotem. cxlviij

Item quod mulier comittens adulterium tempore vite mariti seu post mortem eius tempore quo stabit viduata amittat dotem donationem hereditates relicta et quecumque alia que sibi vel ad eam quomodo devenire possent de bonis mariti ex testamento vel ab intestato vel alio quecumque jure que omnia applicentur heredibus mariti passi seu passis iniuriam. Et possit mulier quo ad hoc accusari et convinci in vita mariti et post mortem mariti. Ad cuius probationem sufficiat publica vox et fama honestarum et fide dignarum et non suspectarum personarum quatuor ad minus alia vero probatione non apparente.

De testamentis paternis. cxlviij

Item quod sufficiat in testamentis relinquere filijs et ceteris descendentes de bonis testatis quovis titulo Institutionis vel legatis sive relictis. Et si minus legitima fuerit relictum nichilominus valeat testamentum. Sed dicti filij et descendentes possint agere ad supplementum legitime. Et quod testamenta in quibus filij et ceteri descendentes sive nati sive postumi omnino sint preteriti non valeant nec teneant quod ad institutiones. Sed quo ad legata et fideicommissa

piis locis aut miserabilibus personis relicta teneant usque ad medietatem patrimonij tantum et non aliter.

Quod sententia dicatur nulla. cl

Item quod ubi libellus offerri debet in aliqua causa et si lata fuerit sententia in ea non porrecto libello. Si petitus fuerit dicatur et sit sententia nulla nisi postea in prosecutione litis appareat tacite vel expresse de consensu conventi fare processum.

De cursu prescriptionum rerum mobilium. cli

Item quod quelibet res mobilis prescribatur seu usucapiatur per tacentem vel possidentem dictam rem mobilem spacio trium annorum.

De eodem. clii

Item quod mulieribus viduis habitantibus cum earum descendentes non currant prescriptiones respectu bonorum condam maritorum suorum pro eo tempore quo stabunt in eadem familia cum descendentes suis et dictorum maritorum.

*Quod Instrumenta hactenus facta valeant
quamquam non sint subscripta.* cliii

Item quod omnia Instrumenta cuiusvis forme seu tenoris rogata scripta et imbreviata in dicta riperia per notarios eiusdem hactenus valeant et teneant et eis fides adhibeatur per quoscumque iudicentes dato quod non sint scripta per secundum notarium descriptus in dictis Instrumentis propter mortem ipsius secundi notarij, vel propter absentionem eius ob maleficium vel rebellionem vel ab aliam quamvis causam.

*Quod protocolis et breviaris notariorum plena fides
adhibeatur.* cliiii

Item quod protocolis et breviaris et filijs quorumcumque notariorum bone fame scriptis eorum proprijs manibus adhibeatur plena

fides. et reduci possint in publicam formam licet signo et subscriptione careant.

*Quod omnia statuta in presenti volumine inserta
debeant intelligi prout jacent.* clv

Item quod omnia statuta in presenti volumine inserta debeant perpetuo observari et intelligi prout jacent nullo extraneo intellectu sub audito. Statuta autem civilia et ordinamenta provvisiones in hoc volumine non inserta non valeant nec teneant ipso jure.

De computatione graduum. clvi

Item quod fiat computatio graduum secundum jus canonicum quo ad contenta in presenti volumine statutis. Exceptis successioneibus in quibus fiat secundum jus civile.

*Quod omnia statuta in aliquo contraria decretis domini
non valeant.* clvii

Item quod omnia Statuta in aliquo contraria decretis Illustris principis et excelsi domini nostri domini pandulfi de malatestis non valeant nec teneant in ea parte in qua essent contraria. Sed potius ipsa decreta ordines et mandata prelibati domini prevaleant et prece-teris observentur. In alia vero parte non contraria plenam obtineant firmitatem.

De Instrumentis registrandis. clviii

Item statutum et ordinatum est quod quilibet notarius Civis aut districtualis comunitatis riperie possit conficere quelibet instrumenta absque secundo notario. Et quod Instrumenta continentia quantitate seu valorem librarum viginti quinque planet. supra decetero fienda debeant registrari infra duos menses a die rogationis dictorum Instrumentorum per notarios deputatos seu deputandos ad dictum registrum. Et quod ad dicti registri officium deputentur quolibet anno sex notarij elligendi per deputatos dicte comunitatis. unus pro quacumque

squadra. Qui notarij elligendi teneantur et debeant omnia Instrumenta sibi producta registrare saltem tempus locum testes quantitatem rem et substantiam contractus seu actus. Et quod ipsi registrationes teneantur et debeant registrare ipsa instrumenta infra octo dies postquam sibi producta fuerint. De qua productione stetur sacramento producentis. Et ille qui registrarit debeat se subscribere cuilibet Instrumento registrato quomodo illud registrarit, cum signo suo tabelionatus ponendo in principio dicte sue subscriptionis sub pena librarum decem parvorum qualibet vice cuilibet ex dictis notarijs. Et quod libri dicti registri in quo registrata erunt dicta Instrumenta, Ita fidem faciant sicut ipsa instrumenta publica et principalia. Et quod dicti registratores possint percipere a quolibet producente pro eorum salario de quolibet Instrumento planetos decemocto. Et dicti registratores teneantur portare et dimittere libros suos dicti registri ad rationarium dicte comunitatis, Infra unum mensem finito officio suo. Et quod quilibet notarius qui rogabit aliquod Instrumentum teneatur et debeat illud extendere imbreviare et reducere in publicam formam et illud dare illis quibus spectat infra quindecim dies. a die requisitionis sibi facte recepta competenti mercede, sub pena omnis damni dispendij et interesse requirentis et ultra librarum decem parvorum. Que omnes suprascripte pene applicentur comunitati riperie pro dimidia et pro alia dimidia parti cui pertinet. Et Instrumenta a dictis libris seu valore librarum viginti quinque supra que non fuerint registrata et subscripta per modum suprascriptum nullam fidem faciant, hoc tamen adjecto. Quod testamenta non debeant produci nec registrari, nisi demum post mortem testatoris et infra terminum suprascriptum a die mortis testatoris tantum inchoandum. Et predicta superius disposita locum non habeant in Instrumentis sindicatum vel procurationum ad lites et causas presentationes litterarum extimorum fiendorum designationum tenute et possessiones date per officiales dicte comunitatis, nec in Instrumentis intromissionum nec denuntiationum novi operis, nec in processibus nec in sententiis nec in aliquibus alijs actis et Instrumentis qui et que fiunt in iudicio coram iudicente aut per ipsum

vel ejus auctoritate. Quodque de predictis ad maiorem cautelam, nec de eis ignorantia per aliquem pretendendi valeat fiat crida et noticia in omnibus comunibus ipsius comunitatis per ministrales infra decem dies a publicatione presentium statutorum.